(平 22.7.9 総務部会 議事録) 1

社団法人地盤工学会 平成22年度 第 3回総務部会

議  事  録

 日 時：平成22年 7月9日（金）15:30～17:30   場 所：学会3階会議室

   出席者： 風 間  基 樹  部  長 ○    村 上    章 副会長 ○(Web)   西 江 俊 作  理  事 ○

       奥 野 哲 夫 理 事 ○      木 村   亮 理 事  ○     一 戸 敏 也  部 員 ○

     田 中  耕 一  部 員 ○    宮 田  喜 壽  部 員  ×     八 塩 晶 子  部 員 ○

        事務局：戸 塚     弘  ○    事務局：浅 野  有 三  ○

（議事録担当者： 八塩 部員）                           （○：出席、×：欠席）

議    題：

【報告事項】

１．経理関係報告                       〔別紙－1〕p. 1、〔別添資料－1〕

・６月経理に関し報告があった。

２．平成22年度監査日程           〔別紙－2〕p. 2

 ・監査の行き先として東北支部と中国支部が候補と決定した。スケジュールは後日調整することとした。

３．その他

１）理学・工学系学協会連絡協議会幹事会の出席報告（6/25）           〔別紙－3〕pp. 3-38

・一戸部員より、地盤工学会における将来構想（ロードマップ含む）の作成を依頼された旨の報告 → 企

画部に本件を依頼することとし、風間部長より参考資料として応用物理学会の事例が事務局に送付される

こととなった。

・公益法人化推進委員会に資料4-2（新公益法人法での申請における問題点について－現在までの具体的な困

惑例－）を送付する。

【審議事項】

１．平成23年度事業方針・計画案および予算作成方針の検討                     〔別紙－4〕pp. 39-58

 ・別紙-4のとおり進めることとなった。

２．平成22年度総務部管轄・所管委員会の構成（確認）                      〔別紙－5〕p. 59

１）広報委員会（未定者の追認）

 ・別紙-5のとおり会誌部からの派遣委員の変更について確認があった。

  竹本 将 氏（(株)高速道路総合技術研究所）→高木宗男氏（同所）

３．広報関連                                          〔別紙－6〕pp. 60-72

１）今後のメディア懇談会の方向性

・本年は2回開催（10月、2月）、災害があった場合別途開催することが確認された。

２）学会パネル、歴代会長ネームプレート等

・現在の学会パネルは、ホームページで公開する。

・ネームプレートの見積もりを再度依頼し（目標額：30万円台）、理事会に提案する。

４．平成22年度本部支部連絡協議会（松山）での総務部としての議題             〔別紙－7〕p. 73

 ・総務部からの報告としては、公益法人認定の状況、メディア懇親会の状況とする。

５．公益認定申請書類の再修正                               〔別紙－8〕pp. 74-83

 ・別紙-8について、表彰に関する記載の充実が求められたため、赤字部分を追加したとの説明があった。

 ・和文、英文に分けての表彰はH22年度より実施する旨を追記することとした。

(平 22.7.9 総務部会 議事録) 2

・12日に公益法人化推進委員会に回覧し、14日までに意見を頂いた後、提出する。

６．公益社団法人として認定された場合の内外への対応                    〔別紙－9〕pp. 84-87

１）公益社団法人の認定に伴う学会誌・案内状、行事等

・学会誌掲載原稿の原案は風間部長が作成する。

・対外向けの送付リストを事務局が準備する。

２）公益社団法人に認定されたことの広報活動

  ①デジタルパンフレットの作成

  ②USBメモリ配布による広報

・コンテンツは広報委員会が検討する。

７．理事会の運営に関する会長からの要望事項（総務部関連）              〔別紙－10〕pp. 88-89

１） 学術会議、他学会、産業界との連携

２） 広報と出版のあり方

３） 学会職員体制のあり方

４） 学会財政の安定化

５） 公益法人化

  ・次期理事会の構成については、9月or10月に検討を開始する。

８．SOILS AND FOUNDATIONSデータの欠損の件                     〔別紙－11〕pp. 90-91

 ・次回理事会に提案する。

９．第10回建設系7学協会会長懇談会での議題案の件                   〔別紙－12〕pp. 92-95

 ・国交省技術審議官に講話をお願いする予定。都合がつかない場合、会長に人選をお願いする。

 ・懇談会には総務部から木村理事が出席し、司会・進行を行う。

10. その他

１）販売管理システムのリース契約 〔別紙－13〕pp. 96-100

・承認した。

２）共催、後援、協賛等の依頼【①～④は総務部長の承認済】 〔別紙－14〕pp. 101-118

 ①「2010土壌・地下水環境展」の協賛 主催：(社)土壌環境センター H22.10.13-15

 ②「平成22年度建設施工と建設機械シンポジウム」の後援 主催：(社)日本建設機械化協会 H22.11.9-10

 ③「第40回岩盤力学に関するシンポジウム」の共催 主催：(社)土木学会 H23.1.13-1.14

④「地下水シミュレーション講習会」の後援 主催：(一社)日本地下水学会 H22.7.9

３）HP、メールニュース等による会員への周知【①～④は総務部長の承認済】 〔別紙－15〕pp. 119-128

①「熊本大学大学院自然科学研究科 教員」の公募 公募締切日：22.9.30 大谷 順 氏よりの依頼

②「北見工業大学工学部社会環境工学科 教員」の公募 公募締切日：22.10.15 山下 聡 氏よりの依頼

③「平成22年度土木学会全国大会研究討論会」の周知（22.9.3開催）土木学会地盤工学委員会よりの依頼

④「鹿島学術振興財団2010年度研究助成」の募集

 募集締切日：22.11.20（学会提出締切日：11月 1日（金）） 鹿島学術振興財団よりの依頼

４）各部からの7/23理事会提出議題の確認                     〔別紙－16〕pp. 129-130

 ・報告事項は、資料をそのまま提出するのでなく、資料を読めば分かるように要点を１枚にまとめるように風

間部長より指示があった。

５）議事録の確認

① 6/11  総務部会                                                  〔別紙－17〕pp. 131-133

② 6/25  運営連絡会議                                 〔別紙－18〕pp. 134-136

(平 22.7.9 総務部会 議事録) 3

・「4.メディア懇談会の方向性について」の記載で、「次回理事会後 18：00 から開催することで調整する」に

修正。

６）次回の総務部会、理事会等の開催期日の確認

① 総務部役員会              9/10(金)    14:30～15:30

② 総務部会                9/10(金)    15:30～17:30

③ 正副会長会議          9/24(金)    13:00～14:00

④ 理事会             9/24(金)    14:30～16:30

⑤ 表彰委員会           9/24(金)    16:30～18:30

７）総務部からの7/23理事会提出議題の確認

① 審議事項：平成23年度事業方針・計画案および予算作成方針の検討、

 ・ネームプレートの件を追加する。

② 報告事項：経理関係報告、公認会計士との契約、広報関連報告、平成 22 年度総務部管轄・所管委員会の構

成、共催・後援・協賛等の依頼、HP・メールニュース等による会員への周知

 ・議題が確認された。